46. — De haereticorum, vulgo protestantium, insidiis, alibi erit sermo. Difficillimis illis temporibus quibus, rebus publicis in Italis commotis, Religio et Ecclesia versabantur, fuit Ven. Dei Famulus, verbis et popularibus libris passim in vulgus editis, inter eos qui Ecclesiae libertatem fortiter adsererent, religionem ab adversariorum factionibus vindicarent, iura Pontificis strenue tuerentur. Quam ob rem gubernii persecutiones passus est, quod Salesianas aedes, ipsum Ven. Dei Famuli cubiculum, inquiri iussit. At adversariorum summi nisus scholas intende-

bant. Quid non egerunt ut tandem aliquando illas clausas, alumnos dispersos, adspicerent? Praefecti scholis inspiciendis mittebantur, qui alumnos dolosis quaestionibus caperent, ut ex responsis praetextus deducerent magistros subvertentis disciplinae insimulandi. Eo audaciae processum est, ut ex alumnos quaerent quid Ven. Dei Famulus ipsis peccata sua admittentibus diceret. Cum hac non successisset, alia aggressi sunt via. Per speciem quod magistri titulis legalibus docendo carerent, anno 1878 Ioannes Bosco iussus est ut scholas clauderet. Res a vero procul erat, cum suo quaeque classis magistro uteretur legalibus praedito conditionibus. At Oratorium diversa ac omnes italici regni scholae ratione habebatur. Consilium publicorum negotiorum aditum est, quod iniquum decretum confirmavit. Modo Ven. Dei Famuli patientia, fortitudo et prudentia res componere potuit (1).

47. — Haec omnia personam Ioannis Bosco minime spectabant, sed tantum christianam disciplinam qua in scholis pueri informarentur, ac principium illud quod civilis auctoritas, Ecclesiae adversa auctoritati, conculcabat et cuius strenuus vindex ille noscebatur. Ipsum gubernium, quod Ven. Dei Famulum auctoritati civili semper noverat obsequentem, nil aliud quam christiani nominis hostium sollicitationibus cedebat. Tantum aberat ut quid haberet gubernium quod illi imputaret, ut ipsi regni administri, dum una manu decreta inquisitionis subsignant, altera literas ei scribunt, quibus quidam derelicti pueri ut recipiantur supplicant, necnon subsidia mittunt (2). Demum Ioanni Bosco — haud secus atque aliis viris non paucis ob vitae sanctitatem coelitem honoribus ab Ecclesia insignitis — non defuit acerbior tristitia ex ipsis ecclesiasticis praesulibus quos

(1) Summ. 168, 169 § 173-179; et passim.

(2) Summ. passim.

nonnisi benevolos sibi ac suorum operum fautores sperare debuisset. Nullus sane unquam religiosissimo cordi altior incessit dolor. Tot vero afflictiones et angustiae nonnisi vividiori Ven. Dei Famulo virtutum splendori fuerunt; miram eius fortitudinem miram patientiam ostenderunt (1).